Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos.2
1
20
19
23
22
21
1
2
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
3
4
El
em
en
to
s
de
 m
an
io
br
a
DIN 468 RoHS
Manivelas
Hierro fundido
ESPECIFICACIÓN
Tipos
•	 Tipo F: con empuñadura fija
•	 Tipo D: con empuñadura giratoria
Cuerpo
Fundición esferoidal (GGG)
•	 Revestido de plástico
negro, acabado texturizado
•	 Cara del núcleo mecanizada
Empuñadura fija DIN 39 (ver página 565) para tipo F
Acero
Zincado, pasivado azul
Empuñadura giratoria DIN 98 (ver página 579) para tipo D
Acero
Zincado, pasivado azul
INFORMACIÓN
Los agujeros del núcleo d1 H7 no aparecen en la hoja oficial estándar.
DATOS TÉCNICOS
•	 Agujeros cruzados GN 110 (ver página A17)
•	 Orificios cuadrados  DIN 79 (ver página A16)
•	 Tolerancias fundamentales ISO (ver página A21)
DIN 468-F
Descripción Longitud l s H11
Cuadrado e mín. d1 H7
Orificio d2 h1 h2 h3 ≈ h4 ≈ Ø
Empuñadura
DIN 468-63-V10-F 63 V 10 13.1 - 20 20 11 32 50 16 114
DIN 468-80-B8-F 80 - - B 8 24 24 13 38 56 18 195
DIN 468-80-V10-F 80 V 10 13.1 - 24 24 13 38 56 18 150
DIN 468-80-V12-F 80 V 12 16.1 - 24 24 13 38 56 18 173
DIN 468-100-B10-F 100 - - B 10 28 28 13 48 64 20 293
DIN 468-100-V12-F 100 V 12 16.1 - 28 28 13 48 64 20 260
DIN 468-100-V14-F 100 V 14 18.1 - 28 28 13 48 64 20 268
DIN 468-125-B10-F 125 - - B 10 34 34 14 55 72 22 463
DIN 468-125-V14-F 125 V 14 18.1 - 34 34 14 55 72 22 434
DIN 468-125-V17-F 125 V 17 22.2 - 34 34 14 55 72 22 413
DIN 468-160-B14-F 160 - - B 14 38 38 14 65 80 25 697
DIN 468-160-V17-F 160 V 17 - - 38 38 14 65 80 25 700
DIN 468-160-V19-F 160 V 19 25.2 - 38 38 14 65 80 25 650
DIN 468-200-B17-F 200 - - B 17 44 44 21 78 90 28 1043
DIN 468-200-V19-F 200 V 19 25.2 - 44 44 21 78 90 28 999
DIN 468-200-V22-F 200 V 22 28.2 - 44 44 21 78 90 28 1000
DIN 468-250-B17-F 250 - - B 17 48 48 21 90 100 32 1517
DIN 468-250-V22-F 250 V 22 28.2 - 48 48 21 90 100 32 1427
DIN 468-250-V24-F 250 V 24 32.2 - 48 48 21 90 100 32 1374
DIN 468-315-B20-F 315 - - B 20 54 54 26 105 112 36 2298
DIN 468-315-V24-F 315 V 24 32.2 - 54 54 26 105 112 36 2123
DIN 468-315-V27-F 315 V 27 36.2 - 54 54 26 105 112 36 2047
4h
2d 1d
2h3h
1hl
s
e
DIN 468DIN 468
6/2025
Modelos ELESA y GANTER, todos los derechos reservados según la ley.
Mencionar siempre la fuente cuando se reproduzcan nuestros dibujos. 3
1
2
3
1
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
El
em
en
to
s
de
 m
an
io
br
a
� 2/2DIN 468 Manivelas
DIN 468-D
Descripción Longitud l s H11
Cuadrado e mín. d1 H7
Orificio d2 h1 h2 h3 ≈ h4 ≈ Ø
Empuñadura
DIN 468-63-V10-D 63 V 10 13.1 - 20 20 11 32 54.5 16 114
DIN 468-80-B8-D 80 - - B 8 24 24 13 38 61 18 195
DIN 468-80-V10-D 80 V 10 13.1 - 24 24 13 38 61 18 150
DIN 468-80-V12-D 80 V 12 16.1 - 24 24 13 38 61 18 173
DIN 468-100-B10-D 100 - - B 10 28 28 13 48 67 20 293
DIN 468-100-V12-D 100 V 12 16.1 - 28 28 13 48 67 20 260
DIN 468-100-V14-D 100 V 14 18.1 - 28 28 13 48 67 20 268
DIN 468-125-B10-D 125 - - B 10 34 34 14 55 76 22 463
DIN 468-125-V14-D 125 V 14 18.1 - 34 34 14 55 76 22 434
DIN 468-125-V17-D 125 V 17 22.2 - 34 34 14 55 76 22 413
DIN 468-160-B14-D 160 - - B 14 38 38 14 65 83 25 697
DIN 468-160-V17-D 160 V 17 - - 38 38 14 65 83 25 700
DIN 468-160-V19-D 160 V 19 25.2 - 38 38 14 65 83 25 650
DIN 468-200-B17-D 200 - - B 17 44 44 21 78 96.5 28 1043
DIN 468-200-V19-D 200 V 19 25.2 - 44 44 21 78 96.5 28 999
DIN 468-200-V22-D 200 V 22 28.2 - 44 44 21 78 96.5 28 1000
DIN 468-250-B17-D 250 - - B 17 48 48 21 90 105.5 32 1517
DIN 468-250-V22-D 250 V 22 28.2 - 48 48 21 90 105.5 32 1427
DIN 468-250-V24-D 250 V 24 32.2 - 48 48 21 90 105.5 32 1374
DIN 468-315-B20-D 315 - - B 20 54 54 26 105 117 36 2298
DIN 468-315-V24-D 315 V 24 32.2 - 54 54 26 105 117 36 2123
DIN 468-315-V27-D 315 V 27 36.2 - 54 54 26 105 117 36 2047
4h
2d 1d
2h3h
1hl
s
e
DIN 468
6/2025